
فلسفه یازدهم / درس ۱۰نمونه سؤال تستی

کدام عبارت با حکمت متعالیه سازگار است؟1

استعداد و ظرفیت بی نهایت انسان سبب رسیدن قطعی انسان به کمال می گردد.1

روح  آخرین مرتبه ی  تکاملی است که حاصل رشد جسم می باشد.2

روح و بدن دو امر جداگانه بوده که کنار یکدیگر واقع شده اند و با هم وحدت پیدا کرده اند.3

در وجود هر انسانی از همان ابتدا هویت و سرنوشتش مشخص می گردد.4

نظر فیلسوفان مسلمان در مورد انسان و حقیقت وجوديِ او .......2

در بسیاري از موارد با نظر عارفان مشابهت دارد.1

رونوشتی کامل از فلسفه ي متفکرانی همچون ارسطو و افلاطون است.2

حاصل کوشش در تبیین عقلانی  آن چیزي است که در قر آن روح نامیده شده.3

چون کاملاً فلسفی است نمی تواند قرابتی با  آموزه هاي دینی داشته باشد.4

کدام گزینه در مورد شیخ اشراق و فلسفھٴ او صحیح است؟3

صرفاً یک عارف و سالک الی ا�ّٰ محسوب می شود.1

موجودات انوار کاملی هستند که نور خود را از نورالانوار دریافت می کنند.2

هستی را مراتب وجود می داند و خداوند را واجب الوجود معرفی می کند.3

اعتقاد دارد که فقط نفس می تواند با کسب نورانیت بیشتر حقایق هستی را بهتر درك کند.4

کدام یک از گزینه هاي زیر در رابطه با دیدگاه فلاسفه ي مسلمان صحیح می باشد؟4

ابن سینا قدمی در جهت تبیین عرفان و بررسی ارتباط  آن با فلسفه برنداشت.1

پایه ي نظام فلسفی سهروردي استدلال هاي عقلانی بودند که از وحی گرفته شده بود.2

ملاصدرا راه خود از شیخ اشراق جدا کرد و به وحی در کنار عقل تأکید ورزید.3

از نظر علامه طباطبایی صدرالمتألهین نخستین فیلسوفی نبود که به پیوند عقل و کشف (شهود) اشاره کرد.4
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محتواي کدام گزینه با نظر «معتقدین به وجود نفس»، ناسازگار است؟5

با این تفاوت که از سایر موجودات و حیوانات خیلی پیچیده تر است.1 انسان، حیوان راست قامت است

نمی توان انسان را به یک موجود زمینی تقلیل داد و براي وي ویژگی هاي اخلاقی قائل شد.2

با قدم سلوك و تجربھٴ درونی می توان مراتب برتر و مجرد هستی را شهود کرد.3

انسان موجودي جاویدان، جانشین خدا در زمین و مسجود فرشتگان است.4

کدام عبارت با نظر ملاصدرا دربارهٴ روح و نفس، سازگار است؟6

ظرفیتی بی نهایت دارد و به هیچ درجه اي از کمال قانع نمی شود.1

اولین درجھٴ تکاملی است که موجودات زنده می توانند به  آن برسند.2

حتما در مسیر رسیدن به خدا قرار گرفته و این مسیر را طی می کند تا به خدا برسد.3

از عالمی دیگر به بدن عطا شده و براي مدتی در کنار بدن است و از  آن استفاده می کند.4

از نظر فیلسوفان مسلمان، قائل بودن به کرامت انسانی و ارزش هاي اخلاقی با کدام دیدگاه درباره انسان سازگار است؟7

نیاز به اجتماع و قانون و اخلاق، به سبب نیازهاي طبیعی پیدا شده است.1

انسان به جز پیچیدگی بیشتر، تفاوت حقیقی با سایر حیوانات ندارد.2

خداوند  آسمان ها و زمین را براي انسان  آفریده است.3

انسان موجودي صرفاً زمینی و مادي است.4

ابن سینا کدام دیدگاه ارسطو را پسندیده است و به شکلی عمیق تر به بیان  آن پرداخته است؟8

نگاه او به موجود برتر الهی2نگاه او به معیار فعل اخلاقی1

دیدگاهش نسبت به حقیقت حیات4دیدگاهش درباره حقیقت انسان3

کدام عبارت بیانگر نظر سهروردي دربارهٴ انسان است؟9

اگر نفس انسان نورانیت بیشتري کسب کند، از مغرب عالم که جایگاه اوست به مشرق عالم راه می یابد.1

نفس انسانی،  آخرین درجھٴ تکاملی است که موجودات زنده می توانند به  آن برسند.2

نفس و بدن چیزي جدا از هم نیستند، بلکه وحدتی حقیقی دارند.3

حقیقت انسان را همان جنبھٴ نورانی وجود او تشکیل می دهد.4

شباهت و تفاوت دیدگاه دکارت با ملاصدرا در زمینھٴ انسان شناسی فلسفی، به ترتیب کدام است؟10

ظرفیت روح انسانی پایان ناپذیر است - روح یا نفس از طریق تعقل، علم و معرفت کسب می کند.1

حقیقت انسان همان روح یا نفس اوست - روح و بدن کاملاً از یکدیگر مجزا هستند.2

بدن انسان تابع قوانین فیزیکی است - انسان داراي دو بعد روحی و مادي است.3

نفس به عالم مجردات تعلق دارد - نفس یا روح از قوانین فیزیکی  آزاد است.4
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کدام عبارت توصیف درستی از تمام فیلسوفان مسلمان بوده و نظر  آنان درباره ي حقیقت انسان را بیان می کند؟11

از نظر  آن ها نمی توان انسان را به یک موجود صرفاً زمینی تقلیل داد و در عین حال او را داراي ویژگی هاي اخلاقی متعالی1
دانست.

براساس اعتقاد  آنان، انسان داراي دو بعد مادي و روحانی است که نفس یا روح، بعد از تولید از عالمی دیگر به بدن ضمیمه2
می شود.

 آن ها علاوه بر فیلسوف بودن، با قدم سلوك معنوي، مراتب برتر و مجرد هستی را شهود می کردند و می دانستند که شهود، در3
توان نفس است نه بدن.

چون وحی الهی را با ایمان قلبی پذیرفته بودند، به سخن قر آن در باب روح انسان بارو داشتند.4

کدام عبارت با نظر ابن سینا دربارهٴ نفس، ناسازگار است؟12

ر، وظیفھٴ بدن است ولی پدید  آوردن عشق و اخلاق، کار روح یا نفس است.1 تفکُّ

روح انسانی جنبھٴ غیرمادي دارد و از جنس موجودات مجرد است.2

روح همواره در تلاش براي رسیدن به جایگاه اصلی خود است.3

روح و بدن دو چیز مجزا هستند که کنار هم قرار گرفته اند.4

کدام گزینھٴ دربارهٴ رابطھٴ روح و بدن مورد توافق ابن سینا و ملاصدرا است؟13

روح همان کارکرد جسم و بدن است.2روح و بدن  آدمی وحدتی حقیقتی دارند.1

روح نتیجھٴ رشد و تکامل جسم است.4نمی توان گفت روح درون بدن است.3

کدام گزینه درباره ي مبانی «فکري - فلسفی» ملاصدرا صحیح است؟14

ملاصدرا همانند ابن سینا، روح را چیزي ضمیمه شده به بدن نمی داند.1

پس از کسب ظرفیت بیشتر توسط بدن، جنبهي روحانی به  آن اضافه می شود.2

انسان موجودي دوبعُدي است که از دو وجود روحانی و جسمانی تشکیل شده است.3

 آخرین درجه ي ظرفیت روح انسان، درك حقایق به وسیله ي شهود معنوي است.4

کدام گزینه در تبیین حقیقت انسان از دیدگاه ابن سینا درست است؟15

جنس تشکیل دهنده ي روح و جنین انسان، یکسان است.1

شکل گیري روح موجب تکمیل اندام هاي جنین می شود.2

روحی که به انسان عطا می شود، از جنس فرشتگان نیست.3

اموري مانند عشق و نفرت به صورت بالفعل در روح نیست.4

کدام گزینه ویژگی روح از نظر ابن سینا نیست؟16

استعداد کسب علم از طریق تفکر را دارد.2مقدم بر جسم مادي انسان خلق شده است.1

هیچ گونه جنبه ي مادي در  آن وجود ندارد.4تمام امور غیرمادي انسان به  آن تعلق دارد.3
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کدام گزینه درباره ي بیت زیر درست است؟17
«مرغ باغ ملکوتم، نیم از عالم خاك/ چند روزي قفسی ساخته اند از بدنم»

منظور از باغ ملکوت همان عالمی است که تمام فیلسوفان مسلمان  آن را مشاهده کرده اند.1

مرغ باغ ملکوت همان جسم مادي انسان است که مشتاق رسیدن به عالم مجرد از ماده است.2

بدن نقش قفس را براي نفس مجرد از ماده ي انسان دارد و محدودیت هاي براي  آن اعمال می کند.3

حقیقت انسان در جهان دیگري به جز ملکوت وجود دارد که کاملاً متعالی و مجرد از ماده می باشد.4

کدام گزینه درباره ي نظر ابن سینا درباره ي روح نادرست است؟18

روح ماهوا کاملاً مستقل از ماده است و جایگاه رفیعی در نظام جهان است.1

تحقق و وجودیافتن روح مشروط به رشد و نمو کافی جسم و بدن است.2

روح جزء و بخشی از بدن یا همان بدن نیست بلکه در بدن تجلّی می یابد.3

روح و بدن دو امر جدا از یکدیگرند و هیچ رابطه ي علّی اي بین  آن ها نیست.4

عبارت زیر با نظر کدام یک از فیلسوفان ذکر شده تناسب و شباهت بیشتري دارد؟19
«از نظر سهروردي نفس انسان حقیقت و ذاتی نورانی دارد، هر ذات نورانی خود را بی واسطه ادراك می کند و درمی یابد و این عبارت

است از این که نفس موجودي زنده و داراي حیات است.»

ملاصدرا4داروین3دکارت2افلاطون1

کدام گزینه می تواند دیدگاه مشترك تمامی فیلسوفان مسلمان دربارهٴ «نفس» باشد؟20

روح انسانی پس از کسب مراحل تکاملی جسم، به انسان ضمیمه می شود.1

نفس انسان در ابتداي تولد داراي حالتی بالقوه و استعدادي است که می تواند بالفعل شود.2

روح و بدن در واقع یک حقیقت هستند و دو چیز جدا و مجزا نیستند.3

نفس انسان در یک سیر کمالی از سمت مغرب به سمت مشرق عالم قرار دارد.4

کدام عبارت با دیدگاه حکمت متعالیه مخالفتی ندارد؟21

هویت انسانی در ابتداي زندگی انسان تا حدودي شکل گرفته است و با اختیار او به فعلیت می رسد.1

هویت انسانی در ابتداي زندگی انسان مشخص نیست و بستگی به شیوهٴ زندگی افراد دارد.2

ظرفیت و استعدادهاي انسان بی نهایت است، لذا به طور حتمی میتواند به کمالات انسانی دست یابد.3

ظرفیت روح انسان بی نهایت است و انسان باید همھٴ  آن ها را به فعلیت برساند.4

چند عبارت از عبارت هاي زیر، نادرست است؟22
«ملاصدرا به جاي مفهوم «وجود» بیشتر از مفهوم «نور» استفاده می کرد. او معتقد بود که هستی، مراتب نور است. خداوند که نور
محض است و هیچ ظلمتی در او راه ندارد، «نورالانوار» است. سایر مراتب وجود، نور هستی خود را از و دریافت می کنند، وي نفس

انسانی را حقیقتی مربوط به مغرب عالم می داند که از مشرق وجود دور افتاده و مشتاق بازگشت به  آنجاست.»

یک4دو3سه2چهار1

4



فلسفه یازدهم / درس ۱۰نمونه سؤال تستی

کدام گزینه در ارتباط با دیدگاه ابن سینا پیرامون حقیقت انسان صحیح نیست؟23

نظر ارسطو دربارهٴ حقیقت انسان را پسندید و کوشید این دیدگاه را عمیق تر بیان کند.1

به اعتقاد او روح می تواند اموري از قبیل اخلاق و عشق را دریابد و  آن ها را در خود پدید  آورد.2

همچون عارفان براي روح جایگاهی بسیار رفیع در نظام خلقت قائل شد و بی قراري و کوشش روح براي رسیدن به جایگاه3
اصلی اش را شرح داد.

معتقد است خداوند روح را در ابتداي دورهٴ جنینی، قبل از این که انسان صاحب همھٴ اندام هاي بدنی شود، به او عطا می کند.4

براساس دیدگاه انسان شناسی حکمت متعالیه، کدام عبارت با عقاید ملاصدرا همسو می باشد؟24

انسان در نهایت مراتب کمال را طی کرده و به کمال نهایی می رسد.1

نفس و جسم دو امر جداگانه نیستند. زیرا کنار هم واقع شده و از وحدت حقیقی برخوردار هستند.2

انسان به خاطر برخوردار بودن از یک حقیقت غیر مادي، سرنوشت خود را در  آغاز مشخص می کند.3

روح انسان داراي سلسله مراتب بوده و در نهایت به یک امر غیر مادي تبدیل می شود.4

کدام گزینه اصلی ترین اختلاف نظر میان ابن سینا و ملاصدرا را دربارهٴ حقیقت انسان بیان می کند؟25

حدوث جسمانی یا روحانی روح انسان2تجرّد ساحت روح از ماده و ابعاد1

تک ساحتی یا دوساحتی بودن حقیقت انسان4عینیّت یا دوئیّت جسم و روح در  آدمی3
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. طبق حکمت متعالیه روح چیزي ضمیمه شده به بدن نیست بلکه نتیجه رشد و تکامل خود جسم و بدن1
است. روح انسانی  آخرین درجه تکاملی است که موجودات زنده می توانند به  آن برسند. بررسی سایر گزینه ها:

1 ) از منظر مکتب متعالیه اگر چه انسان ظرفیت و استعدادهاي بی نهایت دارد اما این استعداد به معناي رسیدن حتمی او به کمالات
نیست.

2 ) روح و بدن دو چیز مجزا نیستند که کنارهم قرار گرفته باشند بلکه این ها وحدتی حقیقتی دارند.
4 ) طبق حکمت متعالیه انسان موجودي مختار است و خود هویت خود را خواهد ساخت.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. فیلسوفان مسلمان یا خود عارف بودند یا عارفانی را می شناختند که با قدم گذاردن در راه سیر و سلوك2
معنوي و پاکیِ نفس، به مرحله اي رسیده بودند که مراتب برتر وجود را شهود کنند و می دانستند چنین شهودي در توان بدن مادي
نیست. به همین خاطر نظرات فیلسوفان مسلمان در بسیاري از موارد با نظر عارفان در باب نفس یکسان است. بررسی سایر گزینه ها:

گزینه ي «2 »: فیلسوفان مسلمان از نظرات ارسطو و افلاطون و پیروان  آن دو استفاده کردند و خودشان با الهام از  آموزه هاي دینی
قدم هاي بلند و شایسته ي تقدیري در راستاي تبیین و توضیح حقیقت انسان برداشتند که تا پیش از  آن سابقه نداشت.

گزینه ي «3 »: بنابر متن کتاب درسی، انتخاب دین توسط فیلسوفان مسلمان به این خاطر بود که  آنان با تعمق و تفکر به حقایقی
رسیده بودند و بر همان اساس دینی را انتخاب می کردند که به  آن عقاید عقلانی اشاره میکرد، نه برعکس.

گزینه ي «4 »: تطابق  آراي فیلسوفان اسلامی با  آن چه که در متون دینی بیان شده است، منافاتی با فلسفی بودن سخن   آن ها ندارد.
معیار فلسفی بودن تطابق یا عدم تطابق با نظر خاصی نیست.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. او عقیده داشت که نفس انسان، همان جنبھٴ نورانی وجود و جسم و بدن او، همان جنبھٴ ظلمانی اوست. این3
نفس، اگر نورانیت بیشتري کسب کند، حقایق هستی را بهتر رؤیت می کند و می تواند با کسب شایستگی و لیاقت بیشتر، مسیر کمال را

طی کند. سهروردي یکی از فیلسوفان بزرگ جهان اسلام است و یک عارف و سالک الی ا�ّٰ نیز محسوب می شود (رد گزینھٴ 1 ). از نظر
سهروردي سایر مراتب وجود، نور هستی خود را از نورالانوار دریافت می کنند، اما چون نور کامل هستند، ترکیبی از نور و ظلمت اند (رد

گزینھٴ 2 ). سهروردي هستی را مراتب نور می داند و خداوند را نورالانوار معرفی می کند. (رد گزینھٴ 3 )

گزینه 4  پاسخ صحیح است. علامه سیدمحمدحسین طباطبایی فیلسوف بزرگ معاصر می گوید: صدرالمتألهین پایه ي بحث هاي علمی و4
فلسفی خود را روي پیوند میان عقل و کشف و شرع گذاشت. اگر چه ریشه ي این نظر در کلمات معلم ثانی، ابن سینا، شیخ اشراق و
خواجه نصیر طوسی نیز به چشم می خورد، ولی این صدرالمتألهین است که توفیق کامل انجام این مقصد را پیدا کرد، پس نخستین

فیلسوف ملاصدرا نیست. بررسی سایر گزینه ها:
گزینه ي «1 »: ابن سینا و فارابی نیم نگاهی به شناخت شهودي داشتند، اما  آن را در فلسفه ي خود وارد نمی کردند. ابن سینا در یکی از

کتاب هاي خود که به تبیین عرفان می پردازد، به طور دقیق معرفت شهودي را توضیح می دهد، اما از ارتباط  آن با فلسفه و استدلال
فلسفی سخن نمی گوید.

گزینه ي «2 »: سهروردي کوشید  آنچه را که از طریق اشراق و به صورت الهامات شهودي به دست  آورده بود تبیین استدلالی کند و در
نهایت نظام فلسفی خود را بر پایه ي  آن شهودها بنا نماید.

گزینه ي «3 »: چندي بعد ملاصدراي شیرازي، فیلسوف بزرگ قرن یازدهم هجري، راه شیخ اشراق را تکمیل کرد و توانست به نحو
مطلوبی از معرفت شهودي در کنار معرفت عقلی بهره ببرد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر داروینیست ها که عقایدي نزدیک به ماتریالیست ها دارند، انسان چیزي نیست جز یک حیوان5
با این تفاوت که از سایر حیوانات پیچیده تر است. از نظر ماتریالیست ها انسان فقط داراي یک بعد و یک ساحت است که راست قامت

همان بعد مادي و جسمانی اوست.

1
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کدام گزینه در ارتباط با دیدگاه ابن سینا پیرامون حقیقت انسان صحیح نیست؟23

نظر ارسطو دربارهٴ حقیقت انسان را پسندید و کوشید این دیدگاه را عمیق تر بیان کند.1

به اعتقاد او روح می تواند اموري از قبیل اخلاق و عشق را دریابد و  آن ها را در خود پدید  آورد.2

همچون عارفان براي روح جایگاهی بسیار رفیع در نظام خلقت قائل شد و بی قراري و کوشش روح براي رسیدن به جایگاه3
اصلی اش را شرح داد.

معتقد است خداوند روح را در ابتداي دورهٴ جنینی، قبل از این که انسان صاحب همھٴ اندام هاي بدنی شود، به او عطا می کند.4

براساس دیدگاه انسان شناسی حکمت متعالیه، کدام عبارت با عقاید ملاصدرا همسو می باشد؟24

انسان در نهایت مراتب کمال را طی کرده و به کمال نهایی می رسد.1

نفس و جسم دو امر جداگانه نیستند. زیرا کنار هم واقع شده و از وحدت حقیقی برخوردار هستند.2

انسان به خاطر برخوردار بودن از یک حقیقت غیر مادي، سرنوشت خود را در  آغاز مشخص می کند.3

روح انسان داراي سلسله مراتب بوده و در نهایت به یک امر غیر مادي تبدیل می شود.4

کدام گزینه اصلی ترین اختلاف نظر میان ابن سینا و ملاصدرا را دربارهٴ حقیقت انسان بیان می کند؟25

حدوث جسمانی یا روحانی روح انسان2تجرّد ساحت روح از ماده و ابعاد1

تک ساحتی یا دوساحتی بودن حقیقت انسان4عینیّت یا دوئیّت جسم و روح در  آدمی3

5

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر ملاصدرا، روح چیزي ضمیمه شدن به بدن نیست، بلکه نتیجھٴ رشد و تکامل خود جسم و بدن است.6
روح و بدن دو چیز مجزا نیستند که کنار هم قرار گرفته باشند، بلکه این ها وحدتی حقیقی دارند. روح انسانی  آخرین درجھٴ تکاملی است

که موجودات زنده می توانند به  آن برسند. انسان استعداد و ظرفیتی بی نهایت دارد، اما این استعداد به معناي رسیدن حتمی وي به
یعنی باید مسیر تکاملی به سوي خدا را انتخاب کند. کمالات نیست و انسان باید با اختیار خود، این ظرفیت را به فعلیت برساند

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بسیاري از فیلسوفان مسلمان تأکید می کنند که نمی توان انسان را به یک موجود صرفاً زمینی و مادي7
تقلیل داد و در همان حال براي وي ویژگی هاي متعالی و ارزشمند مانند  آزادگی، کرامت انسانی، نوع دوستی و فضایلی از این قبیل قائل

شد. چون انسان داراي روح غیرمادي است و در کتاب  آسمانی به روشنی از حقیقتی به نام روح سخن گفته شده و همچنین انسان را
موجودي الهی و غیرزمینی شمرده است که جانشین خدا در زمین و مسجود فرشتگان محسوب کرده است، پس باید براي انسان، قائل

به کرامت و فضایل اخلاقی بود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ابن سینا نظر ارسطو دربارهٴ حقیقت را پسندید و کوشید این دیدگاه را عمق تر بیان کند و ابعاد دیگر  آن را8
روشن نماید.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. از نظر سهروردي نفس انسان همان جنبھٴ نورانی وجود او و جسم و بدن انسان همان جنبھٴ ظلمانی اوست.9
این نفس اگر نورانیت بیشتري کسب کند، می تواند با کسب شایستگی و لیاقت بیشتر، مسیر کمال را طی کند. او نفس انسان را

حقیقتی مربوط به مشرق عالم می داند که از مشرق وجود دور افتاده و مشتاق بازگشت به  آنجا است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. از نظر دکارت انسان داراي دو بعد روحی و مادي است و حقیقت من (انسان) را همان روح یا نفس انسان10
تشکیل می دهد که از این جهت با ملاصدرا اشتراك نظر دارد، ولی از نظر دکارت روح و بدن کاملاً از یکدیگر جدا هستند و خاصیت هاي

در حالی که از نظر ملاصدرا روح حقیقتی مجزاي از بدن نیست، بلکه نتیجھٴ رشد و تکامل خود جسم و بدن است. متفاوت دارند

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر فیلسوفان مسلمان نمی توان انسان را موجودي مادي دانست و در عین حال براي او قائل به11
ویژگی هاي اخلاقی متعالی شد، بنابراین انسان داراي دو بعد مادي و روحانی است.  آنان همچنین با تعمق و تفکر، دینی را پذیرفته

بودند که در کتاب  آسمانی  آن، به روشنی از حقیقتی به نام روح سخن گفته شده بود. از نظر ملاصدرا روح به بدن ضمیمه نشده است.
فیلسوفان مسلمان یا خود عارف بودند و یا عارفانی را می شناختند که با قدم سلوك به مرحله اي رسیده بودند که مراتب برتر و مجرد

هستی را شهود کرده بودند و  آن ها می دانستند که چنین شهودي در توان بدن مادي انسان نیست. درس دهم ص 8 7 

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر ابن سینا وقتی بدن انسان در رحم مادر به مرحله اي رسید که صاحب همھٴ اندام هاي بدنی شد،12
خداوند روح انسانی را به او اعطا می کند، این روح که جنبھٴ غیرمادي دارد و از جنس موجودات مجرد است، استعداد کسب علم از طریق

تفکر را دارد و این روح می تواند اموري مانند اخلاق و عشق و ... را دریابد و در خود پدید  آورد. او همچون عارفان براي روح جایگاهی
رفیع را نظام خلقت قائل شد. او شعري براي توصیف بی قراري و کوشش روح براي رسیدن به جایگاه اصلی اش دارد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. روح امري مجرد و غیرمادي است که خواص جسم از جمله زمان و مکان و بعد و امتداد و ... را ندارد. اینکه13
ابن سینا می گوید روح در بدن حلول می کند یا اینکه ملاصدرا می گوید روح از تکامل جسم ایجاد می شود، به این معنا نیست که روح

درون بدن است و هر دوي این افراد بر نادرستی این گزاره توافق نظر دارند. ابن سینا می گوید روح در بدن ظهور می یابد و ملاصدرا
می گوید روح باطن بدن است (نه اینکه درون بدن است).
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. از نظر ملاصدرا، روح تکامل یافته ي بدن است و بدن پس از کسب ظرفیت، داراي روح می شود. بررسی سایر14
گزینه ها:

1 ) ملاصدرا برخلاف ابن سینا، روح را چیزي ضمیمه شده به بدن نمی داند.
3 ) جسم و روح از نظر ملاصدرا وحدت دارند و نمی توان انسان را داراي دو وجود دانست، بلکه انسان داراي یک وجود است که دو بعُد

جسمانی و روحانی دارد.
4 ) ظرفیت روح انسان پایان ناپذیر است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. از نظر ابن سینا روح انسان می تواند اموري مانند اخلاق، عشق، دوستی، نفرت، معنویت و ... را دریابد و در15
خود پدید بیاورد. پس کسب این امور به صورت بالقوه در وجود  آدمی است و بالفعل نیست.

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) جنس روح، مجرد از ماده و جنس جنین، مادي است.

2 ) پس از تکمیل اندام هاي بدن، روح به انسان عطا می شود.
3 ) جنس روح و فرشتگان، مجرد از ماده و یکسان است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر ابن سینا، وقتی بدن انسان مرحله ي جنینی را در رحم مادر گذراند و به مرحله اي خاص رسید،16
خداوند روح انسان را به  آن عطا می کند. پس ابتدا جسم خلق می شود و سپس روح به  آن عطا می شود. (روح مؤخر از جسم خلق

می شود.)

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بیت صورت سؤال به تعلق حقیقت انسان به جهان برتر و مجرد از ماده و گرفتاري جسم در جهان مادي17
اشاره دارد. بررسی گزینه ها:

1 ) بسیاري از فیلسوفان مسلمان یا خود عارف بودند و جهان مجرد از ماده را شهود کرده بودند یا عارفانی را می شناختند و با  آن ها در
ارتباط بودند که با قدم سلوك و پاکی نفس، می توانستند مراتب برتر و مجرد هستی را شهود نمایند.

2 ) مرغ باغ ملکوت، همان روح است.
3 ) بدن یک جسم مادي است که حقیقت غیرمادي انسان را در خود محصور کرده است و در این جهان مادي  آن را محدود کرده است.

4 ) عالم ملکوت همان عالم متعالی و مجرد از ماده است که حقیقت انسان در  آن جا قرار دارد.

گزینه  2  پاسخ صحیح است. نمی توان گفت که ابن سینا روح را امري حادث می داند. روح از نظر او ازلی و قدیم است. پس از رشد و نمو18
جسم و بدن و زمانی که داراي همه ي اندام هاي حیاتی شد خداوند روح را به  آن اعطا می کند. نه اینکه روح در  آن لحظه ایجاد یا حادث

شود.
توضیح نکات درسی:

فلاسفه اي نظیر افلاطون، ارسطو و ابن سینا روح را قدیم و ازلی می دانند که حدوث ندارد. اما سهروردي و ملاصدرا نظر دیگري دارند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. افلاطون می گوید: «تنها موجودي که به طور خاص داراي عقل و خرد است، نفس است و این نفس چیزي19
نامرئی است. نفس، جزء عقلانی انسان است که او را از حیوانات متمایز می کند و غیرفانی و جاوید است. ارسطو هم نظر استاد خود

افلاطون را پذیرفت که قوّهٴ نطق و قابلیت حیات مربوط به نفس است، نه بدن.»
سهروردي در فلسفھٴ خود با استفاده از حقیقت نور به بیانی شبیه به  آنچه افلاطون گفته نائل می شود. نفوسی که متعلّق به عالم بالا

هستند و وصف حیات و زندگی و ادراك و شناخت به  آن ها ارتباط می یابد.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر ملاصدرا، روح چیزي ضمیمه شدن به بدن نیست، بلکه نتیجھٴ رشد و تکامل خود جسم و بدن است.6
روح و بدن دو چیز مجزا نیستند که کنار هم قرار گرفته باشند، بلکه این ها وحدتی حقیقی دارند. روح انسانی  آخرین درجھٴ تکاملی است

که موجودات زنده می توانند به  آن برسند. انسان استعداد و ظرفیتی بی نهایت دارد، اما این استعداد به معناي رسیدن حتمی وي به
یعنی باید مسیر تکاملی به سوي خدا را انتخاب کند. کمالات نیست و انسان باید با اختیار خود، این ظرفیت را به فعلیت برساند

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بسیاري از فیلسوفان مسلمان تأکید می کنند که نمی توان انسان را به یک موجود صرفاً زمینی و مادي7
تقلیل داد و در همان حال براي وي ویژگی هاي متعالی و ارزشمند مانند  آزادگی، کرامت انسانی، نوع دوستی و فضایلی از این قبیل قائل

شد. چون انسان داراي روح غیرمادي است و در کتاب  آسمانی به روشنی از حقیقتی به نام روح سخن گفته شده و همچنین انسان را
موجودي الهی و غیرزمینی شمرده است که جانشین خدا در زمین و مسجود فرشتگان محسوب کرده است، پس باید براي انسان، قائل

به کرامت و فضایل اخلاقی بود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ابن سینا نظر ارسطو دربارهٴ حقیقت را پسندید و کوشید این دیدگاه را عمق تر بیان کند و ابعاد دیگر  آن را8
روشن نماید.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. از نظر سهروردي نفس انسان همان جنبھٴ نورانی وجود او و جسم و بدن انسان همان جنبھٴ ظلمانی اوست.9
این نفس اگر نورانیت بیشتري کسب کند، می تواند با کسب شایستگی و لیاقت بیشتر، مسیر کمال را طی کند. او نفس انسان را

حقیقتی مربوط به مشرق عالم می داند که از مشرق وجود دور افتاده و مشتاق بازگشت به  آنجا است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. از نظر دکارت انسان داراي دو بعد روحی و مادي است و حقیقت من (انسان) را همان روح یا نفس انسان10
تشکیل می دهد که از این جهت با ملاصدرا اشتراك نظر دارد، ولی از نظر دکارت روح و بدن کاملاً از یکدیگر جدا هستند و خاصیت هاي

در حالی که از نظر ملاصدرا روح حقیقتی مجزاي از بدن نیست، بلکه نتیجھٴ رشد و تکامل خود جسم و بدن است. متفاوت دارند

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر فیلسوفان مسلمان نمی توان انسان را موجودي مادي دانست و در عین حال براي او قائل به11
ویژگی هاي اخلاقی متعالی شد، بنابراین انسان داراي دو بعد مادي و روحانی است.  آنان همچنین با تعمق و تفکر، دینی را پذیرفته

بودند که در کتاب  آسمانی  آن، به روشنی از حقیقتی به نام روح سخن گفته شده بود. از نظر ملاصدرا روح به بدن ضمیمه نشده است.
فیلسوفان مسلمان یا خود عارف بودند و یا عارفانی را می شناختند که با قدم سلوك به مرحله اي رسیده بودند که مراتب برتر و مجرد

هستی را شهود کرده بودند و  آن ها می دانستند که چنین شهودي در توان بدن مادي انسان نیست. درس دهم ص 8 7 

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از نظر ابن سینا وقتی بدن انسان در رحم مادر به مرحله اي رسید که صاحب همھٴ اندام هاي بدنی شد،12
خداوند روح انسانی را به او اعطا می کند، این روح که جنبھٴ غیرمادي دارد و از جنس موجودات مجرد است، استعداد کسب علم از طریق

تفکر را دارد و این روح می تواند اموري مانند اخلاق و عشق و ... را دریابد و در خود پدید  آورد. او همچون عارفان براي روح جایگاهی
رفیع را نظام خلقت قائل شد. او شعري براي توصیف بی قراري و کوشش روح براي رسیدن به جایگاه اصلی اش دارد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. روح امري مجرد و غیرمادي است که خواص جسم از جمله زمان و مکان و بعد و امتداد و ... را ندارد. اینکه13
ابن سینا می گوید روح در بدن حلول می کند یا اینکه ملاصدرا می گوید روح از تکامل جسم ایجاد می شود، به این معنا نیست که روح

درون بدن است و هر دوي این افراد بر نادرستی این گزاره توافق نظر دارند. ابن سینا می گوید روح در بدن ظهور می یابد و ملاصدرا
می گوید روح باطن بدن است (نه اینکه درون بدن است).
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:20
گزینھٴ 1 : دیدگاه خاص ابن سینا.

گزینھٴ 2 : دیدگاه مشترك میان همھٴ فیلسوفان مسلمان. زیرا همگی اعتقاد دارند که نفس می تواند به کمال برسد و این رسیدن کمال
تنها به صورت بالقوه در ابتداي تولد انسان موجود است.

گزینھٴ 3 : دیدگاه خاص ملاصدرا.
گزینھٴ 4 : دیدگاه خاص سهروردي.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ملاصدرا معتقد است هویت انسانی در ابتداي زندگی معلوم نیست، خصلت هاي انسانی بالقوه در او وجود21
لذا انسان به طور حتمی به همھٴ کمالات دست نمی یابد و دارند، اما بالفعل شدن  آن ها به گزینش و شیوهٴ زندگی افراد مربوط است

اجباري در این کار نیست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. سهروردي به جاي مفهوم «وجود»، بیشتر از مفهوم «نور» استفاده می کرد. او معتقد بود که هستی، مراتب22
نور است. خداوند که نور محض است و هیچ ظلمتی در او راه ندارد، «نورالانوار» است. سایر مراتب وجود، نور هستی خود را از او دریافت

می کنند، وي نفس انسانی را حقیقتی مربوط به مشرق عالم می داند که از مشرق وجود دور افتاده و مشتاق بازگشت به  آنجاست.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ابن سینا معتقد است که وقتی بدن انسان دورهٴ جنینی را در رحم مادر گذراند و به مرحله اي رسید که23
صاحب همھٴ اندام هاي بدنی شد، خداوند روح انسانی را به  آن عطا می کند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.24
از نظر حکمت متعالیه، روح انسان از مراتب مختلف برخوردار است و روح انسانی  آخرین درجه تکاملی است که موجودات زنده می توانند

به  آن برسند. ملاصدرا معتقد است که روح داراي مراتبی است. ظرفیت روح انسان پایانی ندارد و روح می تواند به هر مرتبه کمالی در
جهان مخلوقات دست یابد. (گزینه 4 )

از منظر حکمت متعالیه اگرچه انسان ظرفیت و استعداد بی نهایت را دارد، اما این استعداد به معناي رسیدن حتمی انسان به کمالات
نیست. (رد گزینه 1 )

از نظر ملاصدرا روح و بدن دو چیز مجزا و جداگانه نیستند که کنار هم قرار گرفته باشند، بلکه این دو وحدت حقیقی دارند. (رد گزینه
( 2

انسان از اراده و اختیار برخوردار است و  آغاز زندگی هر انسانی مشخص نمی کند که او چه هویتی خواهد داشت. صفات مختلف به
صورت بالقوه در وجود انسان قرار دارد و بالفعل شدن  آنها به شیوه زندگی افراد مربوط است. (رد گزینه 3 )

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ابن سینا و ملاصدرا هر دو به دوساحتی بودن انسان معتقدند و باید بسیار دقت کنید که این حرف ملاصدرا25
مبنی بر حقیقت واحد روح و جسم به این معنا نیست که روح همان جسم است و جسم همان روح و انسان موجودي تک ساحتی است

(رد گزینه هاي 3  و 4 ). همچنین این سخن ملاصدرا به معناي این نیست که روح غیرمادي نیست. ابن سینا و ملاصدرا هر دو روح را
امري مجرد و غیرمادي میدانند (رد گزینھٴ 1 ). ملاصدرا معتقد است روح انسان حدوث جسمانی دارد. یعنی ابتدا در جسم به وجود
می آید و سپس بقاي  آن روحانی است. از نظر او جسم در حال تکامل و حرکت است و در این فرایند جسم به تدریج تبدیل به روح

می شود و روح ایجاد می شود. پس این سخن به این معنا نیست که روح همان جسم است و یا اینکه غیرمادي نیست.
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